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ANUNCIO 
 

Convocatoria de subvenciones del Impuesto sobre bienes inmuebles y de la tasa para la prestación del 
servicios de gestión de residuos municipales, correspondiente a la vivienda habitual de personas de 65 
años o más para el año 2018. 
 
BDNS (Identif.): 417298. 
 
De conformidad con lo que prevén los artículos 17.3 b) y 20.8.a de La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, se publica el extracto de la convocatoria el texto completo del cual se puede 
consultar en la Base de Datos Nacional de Subvenciones (http://www.pap.minhap.go.es/bdnstrans/index). 
 
“CONVOCATORIA PARA LA CONCESIÓN DE SUBVENCIONES DEL IMPUESTO SOBRE BIENES 
INMUEBLES Y DE LA TASA PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE GESTIÓN DE RESIDUOS 
MUNICIPALES CORRESPONDIENTES A LA VIVIENDA HABITUAL DE PERSONAS DE 65 AÑOS O 
MÁS, PARA EL AÑO 2018”. 
 
1.- Bases reguladoras. 
 
El Pleno del Ayuntamiento de Sant Andreu de la Barca en sesión ordinaria de fecha 5 de abril de 2018, 
aprobó las bases reguladoras para la concesión de subvenciones del Impuesto sobre bienes inmuebles 
(IBI), y de la Tasa para la prestación del servicio de gestión de residuos municipales, correspondiente a la 
vivienda habitual de personas de 65 años o más. 
 
Las mencionadas bases se sometieron a información pública por un plazo de 20 días mediante anuncio 
insertado en el Boletín Oficial de la Provincia de Barcelona de fecha 24 de abril de 2018. 
 
Transcurrido este plazo no se ha formulado ninguna alegación en contra, por lo que las Bases se 
entienden aprobadas definitivamente en fecha 24 de mayo de 2018 (BOPB 12 de junio). 
 
2.- Créditos presupuestarios. 
 
El importe de la convocatoria será de 17.563 euros que irán a cargo de la partida presupuestaria 60-
231107-480 del PUM 2018. 
 
3.- Objeto, condiciones y finalidades de las subvenciones. 
 
El objeto de la presente convocatoria es definir el conjunto de condiciones y el procedimiento a seguir 
para la solicitud, tramitación, concesión, pago y justificación de las subvenciones destinadas al impuesto 
sobre bienes inmuebles y de la tasa para la prestación del servicio de gestión de residuos municipales, 
correspondientes a la vivienda habitual de personas de 65 años de edad y más. 
 
Las personas solicitantes, en la fecha de meritación de la cuota a subvencionar (día 1 de enero del 
ejercicio de la convocatoria), han de reunir los siguientes requisitos: 
 
- Tener 65 años de edad o más. 
 
- Estar empadronados en el municipio de Sant Andreu de la Barca, con una antigüedad mínima de dos 
años consecutivos y que se deberá alargar hasta a la fecha de presentación de la solicitud. 
 
- Ser sujeto pasivo del impuesto sobre bienes inmuebles y/o de la tasa para la prestación del servicio de 
gestión de residuos municipales; o ser personas inquilinas de su vivienda habitual que soporten en última 
instancia la carga tributaria del impuesto y/o tasa mencionados, en el ejercicio correspondiente al año y de 
la convocatoria de las subvenciones, y que acrediten que el propietario les repercute la cuota de los 
mencionados tributos en su recibo de alquiler. 
 
- Tener constituido su domicilio con carácter habitual en la vivienda gravada con el referido impuesto y 
tasa municipal para el cual se solicita la subvención. 
 
- Disponer la unidad familiar o de convivencia de unos ingresos máximos, el importe de los cuales está 
determinado en la base núm. 9 de las bases reguladoras. 
 
- Encontrarse al corriente de las obligaciones tributarias, tanto el solicitante como el resto de miembros de 
la unidad familiar o de convivencia, con el Ayuntamiento de Sant Andreu de la Barca y con la Seguridad 
Social. 
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- Disponer únicamente de la titularidad de la propia vivienda y de una plaza de aparcamiento y/o trastero 
vinculado a ésta, tanto el solicitante como el resto de miembros que forman parte de la unidad familiar o 
de convivencia. 
 
A los efectos de determinar el nivel de renta, se tomará en consideración la suma de la base imponible 
general más la base imponible del ahorro de la última declaración del IRPF, o en su defecto, los 
rendimientos íntegros del trabajo. 
 
Para calcular la renta disponible, del total de ingresos obtenidos se descontaran los gastos de acceso a la 
vivienda habitual del último mes previo a la solicitud de la subvención (cuota de alquiler o cuota de 
hipoteca). Para este concepto se establece un máximo de gasto mensual deducible, equivalente al valor 
del SMI mensual del año en curso. 
 
En supuestos de división de la cuota tributaria del impuesto y/o de la tasa como consecuencia de la 
existencia de diversos cotitulares de la vivienda habitual, la subvención se otorgará, si procede, sobre la 
cuota correspondiente al porcentaje que ostente el solicitante. 
 
4.- Beneficiarios. 
 
Podrán solicitar la subvención las persones con una edad de 65 años o más, los ingresos anuales brutos 
de todos los miembros de la unidad familiar o de convivencia, referidos al último ejercicio fiscal cerrado, 
deberán ser inferiores o iguales a los que es muestran en la tabla siguiente: 
 
Nº de personas (solicitante + otros empadronados  Lindar ingresos (brutos/año)   Lindar ingresos brutos (EUR/año) 
1      SMI *1.6     11.951,02  
2      Incremento 25% SMI    14.938,77  
3      Incremento 25% tramo anterior   18.673,46  
4      Incremento 25% tramo anterior  23.341,83  
5 o más      Incremento 25% tramo anterior   29.177,29  

 
Si uno de los miembros de la familia tiene un grado de discapacidad superior al 33% se aplicará el tramo 
de ingresos inmediatamente superior al previsto en esta tabla. 
 
5.- Procedimiento, órgano competente para la instrucción y resolución. 
 
El procedimiento fijado para la concesión de las subvenciones previstas en estas bases será el 
procedimiento de concesión en régimen de concurrencia no competitiva. 
 
El Instructor de este expediente será el Regidor delegado de Servicios Sociales. 
 
Para la valoración de los proyectos o programas subvencionables se designa una Comisión Calificadora 
compuesta por: 
 
- El regidor/a de la regidoría correspondiente. 
- El técnico/a de la regidoría correspondiente. 
- El interventor municipal. 
- El Secretario de la Corporación. 
 
El órgano competente para la concesión de las subvenciones es la Junta de Gobierno Local. 
 
6.- Plazo de presentación de solicitudes y documentación. 
 
La solicitud de subvención se tendrá que dirigir al Ayuntamiento, y se podrá presentar presencialmente en 
el Registro Municipal del Ayuntamiento en la plaza del Ayuntamiento, 1 de Sant Andreu de la Barca o se 
podrá cumplimentar mediante el formulario accesible per vía telemática a través de la sede electrónica del 
Ayuntamiento en la dirección. 
 
https://www.seu-e.cat/web/santandreudelabarca/. 
 
Una vez cumplimentada la solicitud por vía telemática, se podrá completar el proceso electrónico de 
presentación de la solicitud acompañado de una instancia genérica telemática, con la documentación que 
le sea requerida por las bases de la convocatoria, escaneada en formato pdf. 
 
El plazo de presentación de las solicitudes será de 60 días hábiles a contar des de el día siguiente a la 
publicación del anuncio de la convocatoria en el BOPB. 
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En las solicitudes constará: 
 
a) Nombre, apellidos y NIF de la persona solicitante. 
 
b) Petición concreta de la subvención. 
 
c) Declaración responsable, indicando las siguientes circunstancias, referidas a 1 de enero del ejercicio en 
el cual se merita la cuota a subvencionar: 
 
c.1. Ser sujeto pasivo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 
 
c.2. La cuota del impuesto para el que se solicita la subvención corresponde a la vivienda habitual del 
interesado. 
 
c.3: Estar empadronado en el mismo domicilio con una antigüedad de al menos dos años. 
 
c.4: Tener 65 años o más. 
 
c.5: Haber tenido en el ejercicio anterior unos ingresos anuales iguales o inferiores fijados en la base 9 de 
las bases reguladoras. 
 
d) Autorización expresa al Ayuntamiento para realizar las consultas necesarias en sus bases de datos 
(Padrón municipal de habitantes, base de datos de contribuyentes etc.) así como de otras 
Administraciones públicas, con la finalidad de comprobar las circunstancias expresadas en la solicitud y el 
cumplimiento de los requisitos para la concesión de la subvención. 
 
e) Solicitud de transferencia bancaria para el pago de la subvención debidamente cumplimentada y 
firmada por el interesado. 
 
f) Lugar, fecha y firma de la persona solicitante. 
 
Una vez presentadas la solicitud y la documentación necesarias, se comprobará por el departamento 
responsable que se ajustan a los requisitos respecto del solicitante. En el caso que la persona interesada 
no haya aportado los documentos indicados en estas bases y en la correspondiente convocatoria, se le 
requerirá para que los aporte de acuerdo con lo que prevé el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, de procedimiento administrativo común de las administraciones públicas. 
 
La presentación de la solicitud implica: 
 
a) La aceptación plena de las bases reguladoras de la subvención. 
 
b) La autorización al Ayuntamiento, para llevar a cabo las consultas necesarias en los registros 
municipales (Padrón Municipal de Habitantes, etc.) así como al resto de administraciones públicas 
(Agencia Española de Administración Tributaria, Catastro Inmobiliario, Tesorería General de la Seguridad 
Social, etc.) tendentes a comprobar las circunstancias expresadas en la solicitud y el cumplimiento de los 
requisitos para la concesión de la subvención. 
 
7. Otros datos. 
 
El resto de la información relativa a esta convocatoria se establece en las bases específicas reguladoras 
de la concesión de subvenciones del Impuesto sobre bienes inmuebles (IBI), y de la Tasa para la 
prestación del servicio de gestión de residuos municipales, correspondiente a la vivienda habitual de 
personas de 65 años o más, para el año 2018. 
 
Sant Andreu de la Barca, 1 de octubre de 2018 
El alcalde, M. Enric Llorca Ibáñez 
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ANUNCI 
 
Convocatòria per a la concessió de subvencions de l’Impost sobre béns immobles (IBI), i de la Taxa per a 
la prestació del servei de gestió de residus municipals, corresponent a l’habitatge habitual de persones de 
65 anys o més, per a l’any 2018. 
 
BDNS (Identif.): 417298. 
 
De conformitat amb el que preveuen els articles 17.3 b) y 20.8.a de La Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
General de Subvencions, es publica l’extracte de la convocatòria el text complert del qual es pot consultar 
en la Base de Dades Nacional de Subvencions (http://www.pap.minhap.go.es/bdnstrans/index). 
 
“CONVOCATÒRIA PER LA CONCESSIÓ DE SUBVENCIONS DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES I 
DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS, 
CORRESPONENTS A L’HABITATGE HABITUAL DE PERSONES DE 65 ANYS D’EDAT O MÉS, PER A 
L’ANY 2018”. 
 
1.- Bases reguladores. 
 
El Ple de l’Ajuntament de Sant Andreu de la Barca en sessió ordinària de data 5 d’abril de 2018, aprovà 
les bases reguladores per a la concessió de subvencions de l’Impost sobre béns immobles (IBI), i de la 
Taxa per a la prestació del servei de gestió de residus municipals, corresponent a l’habitatge habitual de 
persones de 65 anys o més. 
 
Les esmentades bases es van sotmetre a informació pública per un termini de 20 dies mitjançant anunci 
inserit en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona de data 24 d’abril de 2018. 
 
Transcorregut aquest termini no s’ha formulat cap al·legació en contra, per la qual cosa les Bases 
s’entenen aprovades definitivament en data 24 de maig de 2018 (BOPB 12 de juny). 
 
2.- Crèdits pressupostaris. 
 
L’import de la convocatòria serà de 17.563 euros que anirà a càrrec de la partida pressupostària 60-
231107-480 del PUM 2018. 
 
3.- Objecte, condicions i finalitats de les subvencions. 
 
L’objecte de la present convocatòria és definir el conjunt de condicions i el procediment a seguir per la 
sol·licitud, tramitació, concessió, pagament i justificació de les subvencions destinades a l’impost sobre 
béns immobles i de la taxa per la prestació del servei de gestió de residus municipals, corresponents a 
l’habitatge habitual de persones de 65 anys d’edat o més. 
 
Les persones sol·licitants, en la data de meritació de la quota a subvencionar (dia 1 de gener de l’exercici 
de la convocatòria), han de reunir els següents requisits: 
 
- Tenir 65 anys d’edat o més. 
 
- Estar empadronats en el municipi de Sant Andreu de la Barca, amb una antiguitat mínima de dos anys 
consecutius i que s’haurà de perllongar fins a la data de presentació de la sol·licitud. 
 
- Ésser subjecte passiu de l’impost sobre béns immobles i/o de la taxa per la prestació del servei de gestió 
de residus municipals; o ser persones llogateres del seu habitatge habitual que suportin en darrera 
instància la càrrega tributària de l’impost i/o taxa esmentats, en l’exercici corresponent a l’any de la 
convocatòria de les subvencions, i que acreditin que el propietari els repercuteix la quota dels esmentats 
tributs en el seu rebut de lloguer. 
 
- Tenir constituït el seu domicili amb caràcter habitual a l’habitatge gravat amb el referit impost i taxa 
municipal pel qual es sol·licita la subvenció. 
 
- Disposar la unitat familiar o de convivència d’uns ingressos màxims, l’import dels quals està determinat a 
la base núm. 9 de les bases reguladores. 
 
- Trobar-se al corrent de les obligacions tributàries, tant el sol·licitant com la resta de membres de la unitat 
familiar o de convivència, amb l’Ajuntament de Sant Andreu de la Barca i amb la Seguretat Social. 
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- Disposar únicament de la titularitat del propi habitatge i d’una plaça d’aparcament i/o traster vinculat a 
aquest, tant el sol·licitant com la resta de membres que formen part de la unitat familiar o de convivència. 
 
Als efectes de determinar el nivell de renda, es prendrà en consideració la suma de la base imposable 
general més la base imposable de l'estalvi de la darrera declaració de l'IRPF, o en el seu defecte, 
rendiments integres del treball. 
 
Per a calcular la renda disponible, del total d'ingressos obtinguts es descomptaran les despeses d'accés a 
l'habitatge habitual dels darrer mes previ a la sol·licitud de la subvenció (quota de lloguer o quota 
d’hipoteca). Per aquest concepte s'estableix un màxim de despesa mensual deduïble, equivalent al valor 
del SMI mensual de l'any en curs. 
 
En supòsits de divisió de la quota tributària de l’impost i/o de la taxa com a conseqüència de l’existència 
de diversos cotitulars de l’habitatge habitual, la subvenció s’atorgarà, si s’escau, sobre la quota 
corresponent al percentatge que ostenti el sol·licitant. 
 
4.- Beneficiaris. 
 
Podran sol·licitar la subvenció les persones amb una edat de 65 anys o més, els ingressos anuals bruts 
de tots els membres de la unitat familiar o de convivència, referits al darrer exercici fiscal tancat, hauran 
de ser inferiors o iguals als que es mostren en la taula següent: 
 
Nombre de persones (sol·licitant + altres empadronats  Llindar ingressos (bruts/any)  Llindar ingressos bruts (EUR/any) 
1       SMI *1.6    11.951,02  
2       Increment 25% SMI   14.938,77  
3       Increment 25% tram anterior  18.673,46  
4       Increment 25% tram anterior  23.341,83  
5 o més       Increment 25% tram anterior  29.177,29  
 

Si un dels membres de la família té un grau de discapacitat superior al 33% S'aplicarà el tram d'ingressos 
immediatament superior al previst en aquesta taula. 
 
5.- Procediment, òrgan competent per a la instrucció i resolució. 
 
El procediment fixat per a la concessió de les subvencions previstes en aquestes bases serà el 
procediment de concessió en règim de concurrència no competitiva. 
 
L’Instructor d’aquest expedient serà el Regidor delegat de Serveis Socials. 
 
Per a la valoració dels projectes o programes subvencionables es designa una Comissió Qualificadora 
composada per: 
 
- El regidor/a de la regidoria corresponent. 
- El tècnic/a de la regidoria corresponent. 
- L’interventor municipal. 
- El Secretari de la Corporació. 
 
L’òrgan competent per a l’atorgament de les subvencions es la Junta de Govern Local. 
 
6.- Termini de presentació de sol·licituds i documentació. 
 
La sol·licitud de subvenció s'haurà d'adreçar a l'Ajuntament, i es podrà presentar presencialment al 
Registre municipal de l’Ajuntament a la plaça de l’Ajuntament, 1 de Sant Andreu de la Barca o es podrà 
complimentar mitjançant el formulari accessible per via telemàtica a través de la seu electrònica de 
l’Ajuntament a l’adreça https://www.seu-e.cat/web/santandreudelabarca/. 
 
Un cop complimentada la sol·licitud per via telemàtica, es podrà completar el procés electrònic de 
presentació de la sol·licitud acompanyant una instància genèrica telemàtica, amb la documentació que li 
sigui requerida per les bases de la convocatòria, escanejada en format pdf. 
 
El termini de presentació de les sol·licituds serà de 60 dies hàbils a comptar des del dia següent de la 
publicació de l’anunci de la convocatòria en el BOPB. 
 
En les sol·licituds constarà: 
 
a) Nom, cognoms i NIF de la persona sol·licitant. 
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b) Petició concreta de la subvenció. 
 
c) Declaració responsable, indicant les següents circumstàncies, referides a 1 de gener de l'exercici en 
què es merita la quota a subvencionar: 
 
c.1. Ésser subjecte passiu de l' Impost sobre Béns Immobles. 
 
c.2. La quota de l' impost per la qual es sol·licita la subvenció correspon a l'habitatge habitual de 
l'interessat. 
 
c.3: Estar empadronat al mateix domicili amb una antiguitat de almenys dos anys. 
 
c.4: Tenir 65 anys o més. 
 
c.5: Haver tingut, en l'exercici anterior, uns ingressos anuals iguals o inferiors fixats a la base 9 de les 
bases reguladores. 
 
d) Autorització expressa a l'Ajuntament, per dur a termes les consultes necessàries en les seves bases de 
dades (Padró municipal d’habitants, base de dades de contribuent etc.) així com d’altres Administracions 
públiques, amb la finalitat de comprovar les circumstàncies expressades en la sol·licitud i el compliment 
dels requisits per a l'atorgament de la subvenció. 
 
e) Sol·licitud de transferència bancària per al pagament de la subvenció degudament complimentat i 
signat per l'interessat. 
 
f) Lloc, data i signatura de la persona sol·licitant. 
 
Un cop presentades la sol·licitud i la documentació necessàries, es comprovarà pel departament 
responsable que s’ajusten als requisits respecte del sol·licitant. En el cas que la persona interessada no 
hagi aportat els documents indicats a aquestes bases i a la corresponent convocatòria, se’l requerirà 
perquè els aporti d’acord amb el que preveu l’article 68 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de procediment 
administratiu comú de les administracions públiques. 
 
La presentació de la sol·licitud implica: 
 
a) L'acceptació plena de les bases reguladores de la subvenció. 
 
b) L'autorització a l’Ajuntament, per dur a termes les consultes necessàries als registres municipals (Padró 
Municipal d’Habitants, etc.) així com als d’altres administracions públiques (Agencia Espanyola 
d’Administració Tributaria, Cadastre Immobiliari, Tresoreria General de la Seguretat Social, etc.) tendents 
a comprovar les circumstàncies expressades en la sol licitud i el compliment dels requisits per a 
l'atorgament de la subvenció. 
 
7. Altres dades. 
 
La resta de la informació relativa aquesta convocatòria s'estableix a les Bases específiques reguladores 
de la concessió de subvencions de l’Impost sobre béns immobles (IBI), i de la Taxa per a la prestació del 
servei de gestió de residus municipals, corresponent a l’habitatge habitual de persones de 65 anys o més, 
per a l’any 2018. 
 
Sant Andreu de la Barca, 1 d’octubre de 2018 
L'alcalde, M. Enric Llorca i Ibáñez 
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